1.778 em situação de pobreza e 577 famílias de baixa renda e 889 famílias 

com renda per capita acima de ½ salário mínimo (CECAD 2.0) 

O Programa Bolsa Família beneficio, no mês de Setembro de 2024, 1.868 

famílias, com beneficio médio mensal por família de R$ 688,94 (seiscentos e oitenta 

e oito reais e noventa e quatro centavos). O valor total transferido pelo governo 

federal em benefíciosàs famílias atendidas alcançou R$ 1.273156,00 (um milhão 

duzentos e setenta e três mil e cento e cinquenta e seis reais) no mês mencionado. 

Os dados acima fornecem subsídios para realizar uma análise mais apurada 

da realidade das pessoas com deficiência inscritas. O Cadastro Único inclui 

informações para a identificação das pessoas, além de dados de escolaridade, das

[...]

os dados do Relatório do Ministério do Desenvolvimento, Assistência Social, Família 

e Combate à Fome - MDS33 , em Agosto de 2024, 110 cidadãos recebem o 

Benefício de Prestação Continuada – BPC no munícipio, sendo 81 pessoas com 

deficiência e 29 idosos, uma transferência de renda de aproximadamente 

R$155.324,54 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e vinte e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos ) na economia do munícipio. 

Se tratarmos dos dados referentes ao número de pessoas que declaram alguma 

deficiência quando da entrevista do Cadastro Único, o quadro abaixo apresenta o 

número de pessoas em relação ao total cadastrado.